Den-

Denhoffio novae hujus propagationis Authore necessarias postula-  
rent instructiones, queis pro temporum locorumque circumstan-  
tiis in commisso sibi negotio se im posterum conformarent.

1685.

XI. Longis tandem terrâ marique confectis itineribus Ro-  
mam VI. Idū Januarii anni millesimi sexcentesimi octogesimi  
quinti ex Hispania feliciter appulerunt, in Cœnobio S. Caroli ad  
Quatuor Fontes summa Fratrum gratulatione excepti. Quoniam  
verò tunc rigidior hyems erat, & viæ trans Alpes iniquæ, ibidem  
usque ad decimam mensis Martii sunt demorati. Hoc bimestri  
spatiō omnia ad tam longinquum iter necessaria compararunt,  
seque rebus gerendis aptarunt. Frequentes interea erant in sacris  
locis venerandis, & Divorum patrocinis implorandis: horis ve-  
rò succivis Reverendissimum Denhoffium Polonici Regis Orato-  
rein officiosè adierunt, qui, ut erat in rebus patriæ versatissi-  
mus, eos prolixè docuit, quid domi forisque agendum aut se-  
quendum. Et ne quid consummatissimæ ejus benevolentiae deesset,  
omnia demūn, quæ dixerat, suaserat, prohibueratque pro ad-  
jumento memorie, & stabili directione luculentō Scriptō execu-  
tus est, quod ille Patribus in Poloniā abituentibus, veiut cer-  
tissimum pignus, quō eos prosequebatur, amoris in manus tradi-  
dit. In hoc ille commentario testatum fecit, quanto affectu Pa-  
tres complecteretur, quos his verbis est allocutus: *Religiose mode-  
stie vestre Patres admodum Reverendi, morem gerens nonnulla, quæ  
vobis iter in Poloniā maturantibus conducere excusimavi, monita mitte,  
tum ut in longioris viæ incommodis jucundō sint vobis oblectamentō, tum  
verò maximē, ut ex iis aliquid in variis, quibūs conflictabimini molestiis  
solatii, & in rebus ad Domini Nostri JESU CHRISTI Gloriam susci-  
piendis adjumenti capiat. Prudentia sanè vestra præclarō Reveren-  
dissimi Patris Ministri Generalis judicio comprobata mibi ex frequenti-  
bus sermonibus collocutionibusque nostris saitis perspecta erat: fecisti ta-  
men, ut eam intelligere possem vel hōc unō argumentō, quod aliena con-  
silia non modò non repudiatis, sed diligenter exquiritis, & submissis  
aq̄ue ac enīcīs precibūs efflagitat. Difficultates enim non paucas im-  
minere vobis solerter præsentisis, quas cogitatione a vobis singillatim præ-  
noscī non posse fatemini; quid etiā rerum vestiarum periti, nostrarum  
tamen rudes es̄tis, & non terra duntaxat, cœlumque sed lingua, mo-  
rēsque, & omnia vobis in Polonia peregrina erunt. Quæ sanè opinio  
vos nequaquam fecellit. Quantō enim locorum intervallō, tantā legum  
& consuetudinis diserepantiā Poloni ab Hispanis disjuncti sunt. Quam-  
obrem consilia mea, ut vos equidem ingenuè & simpliciter rogatis, ita ego  
aperte & fidenter vobis impertior, atque in candidum pectus vestrum lu-  
bentē & propensō animō infundo. Idque adjicio ( quod beneficii alicu-  
jus locō vobis esse nolim ) sed animus vester in eis conquiescat, nihil a  
me adferri, quod mente rebus attenta, & usū diurno aſſecutus exem-  
plis compluribūs confirmare non possim. Ergo agite, Patres Optimi, &  
præmoniti, facite, ut vitatis erroribūs firmo solo ædificii fundamenta  
a vobis ponantur, quod neque vetustate satiscens corruat, neque fre-  
mentium fluctuum violentiā, aut furentium ventorum impetu subrua-  
tur. In moribus vestris Sanctorum Ordinis vestri Authorum vitam*

Eō perva-  
niant 3. Ja-  
nuarii.

Præfatio D.  
Denhoffii ad  
Patres.

Diversa em-  
nia in diversa  
regione.

1685.

Fundare, &  
implantare  
ordinem non  
longè diffe-  
ruat.

Auguratur in-  
de regno pro-  
spicitatem.

Plus operis  
quam nomi-  
nis requirit.

Benedictiones  
Summi Pon-  
tificis donan-  
tur.

Didicimus de  
Redemptione  
vice oraculi;

Testius addi-  
tur in locum.

Comenda-  
tissime Litteræ  
a Cardd.  
Cybo.

exhibete, non longè enim illa duo differunt Religiosam Familiam instruere, & eam in regnum aliquod primum inferre: & uterque pars ferè est sanctitatis labor. Itaque divinæ gratiæ, & omnigenæ felicitatis, quod a conditoribus accepistis omen, per vos in Polonia impleatur. Ita, Patres, per vos DEI clementia nobis reconciliata det prosperos in Augustæ venerandæque TRIADIS hostes armorum successus, & Crucis amabile Decus, quō decenter ornati inceditis, in victoriarum ac triumphorum Signum Sarmaticis Populis præfulgeat. Pergite, Patres, properate, & glaciales nives, quibūs animi hominum Divini amoris Borealibus in oris expertes rigent, constrictique sunt, ardore charitatis vestræ solvite, omnes ad opera Christianæ pietatis inflammate, vosque ipsos velut sacras pro Regni salute viðimæ devoteentes, alios etiam præstanti, quō flagratis, Martyrii desideriō incendite. Hæc enim est expectatio, quam absentes concitatis, & Reipublicæ Universæ, quæ vos in sinum suum peramanter recipit, de virtute vestra existimatio. Videte, ut præsentes famam hanc sustineatis. Imò verò, Patres admodum Reverendi plus habete operis, quam nominis, spésque nostras rectè ac præclarè factis vincite, & valete. Hæc ille haec tenus. Cæteras verò, quas deinde subjecit rectæ gubernationis formulas, cùm hæ etiamnùm in arcanis Scriniis asserventur, nec ego propalaverim: Sed néque hoc arbitror pertinere.

XII. Ut autem Patres, priusquam ab urbe discederent, ad Sanctissimi Pontificis pedum oscula admitterentur, satagere coepit Eminentissimus Alderanus Cybo, Secretarius, ut vocant, Status, & Ordinis nostri sub idem tempus Cardinalis Protector. Sed quod iisdem diebus Pontifex ex guttulis inflammatione decumberet, ejus gratiæ compotes fieri non potuerunt. Cùm tamen a familiaribus suis intellexisset, quid Patres percuperent, & præsentiae suæ copiam eis facere detrectaret, impertita benedictione vice oraculi hæc prolocutus est verba: *Opus Redempcionis captivorum magnum opus est.* Et sic eos ad præstitutum iter dimisit.

XIII. Cæterum quia ager Romanus propitiō admodum mitique cœli geniō perfruitur, nec immoda, néque diurna regnat ibidem brumæ frigora. Sole igitur diéque sensim adolescente Patres nihil diutiū cunctandum censuerunt, sed propinquantis Veris favore illecti confessim itineris rationem suscepserunt, quibus etiam ad obsequia domestica adjunctus fuit Frater Joannes a S. Francisco Italus, gente Prænestinus, activam vitam professus. Verumtamen antequam Urbe pedem efferent, procurandum putarunt, ut magnorum Virorum commendatitiis Litteris instruerentur, quarum præsidio iter illorum in Poloniam muniretur, ibidemque propensiōribus animis exciperentur. Neque defuit eorum desideriis clarissimorum Virorum pietas; quotquot enim Ordini nostro sincero affectu studebant, suis quoque Epistolis huic expeditioni velificabant, quorum singillatim nomina recensere ipsa nos cogit gratitudo. In nostrum itaque favorem sequentes scripserunt: Cardinalis Alderanus Cybo ad Regem, & Reginam Poloniæ, nec non ad Opitum Pallavicinum Apostolicum in illis

ter-

terris Nuncium. Cardinalis Carolus Barbarinus ad eosdem, & prætereà ad Episcopum Posnaniæ. Cardinalis Estreus ad Reginam candem. Cardinalis Carolus Pius Germaniæ & Domus Austriae Protector ad eundem Nuncium, insuper ad D. Cristophorum Zierovium Cæsaris apud Regem & Rempublicam Poloniarum Legatum. Cardinalis Carpegnus ad eundem Sedis Apostolicæ Nuncium. Carolus Noyelle Societatis JESU Præpositus Generalis ad PP. Joannem Hermanum & Joannem Bernet, quorum alter per Poloniā, hic per Lithuania sub idem tempus Præfatus Provincialis audiebat. Item ad P. Petrum Kostrychium Serenissimæ Reginæ a sacris confessionibus. Horum literis (quarum exempla conservantur in hoc tempus) muniti decima die mensis Martii, quæ eō annō in sabbatum ante primat̄ hebdomadā quadragesimæ inciderat, post mutuos Fratrum amplexus, dictumque supremum vale, Romam egressi iter suum in Septentrionem cum bono DEO auspicati fuerunt. Illam tamen aëris benignitatem, quam Romæ reliquerant, in montanis minimè tenuerunt; nam sicut Romæ blando quodam virore omnia vernabant, ita hīc nivibus, glacie ac gelu omnia rigeabant, unde pariter Religiosi viatores nostri, qui hujuscemodi aëris injuriis perferendis non insueverant, nec paucis, neque modicis conflictati sunt incommodis.

XIV. Interim Romæ Sanctissimus Pontifex ejusdem expeditionis negotium semper cordi habuit, nihilque non egit, ut ad optatum finem pertingeret, rectè sibi præagiens, quantum Poloniæ, totiusque Christianæ Reipublicæ interesset sacerrimi hujus Instituti, captivorum nimirūm Redemptionis, in Septentrionem propagatio: undē eidem calidè patrocinandum esse duxit, expeditivitque ad Poloniarum Regem & Reginam Epistolas, quibūs paternum in hujus Ordinis Institutum ejusque Professores affectum testatus est, quatenus eis Regios favores conciliaret, & ampliora benè meritis advocaret præsidia, Regnique Procerum accenderentur animi, ut minimè ambigerent, optimè in eos eroganda beneficia, quibūs Sedis Apostolicæ Auctoritas tam ardenter suffragaretur. Jussit ergò Optimus Pontifex easdem Epistolas per Illustrissimum & Reverendissimum Dominum Opitium Pallavicinum Archi-Episcopum Ephesinum in Regno Poloniæ, Magnoque Ducatu Lithuaniae Nuncium Apostolicum ad supra laudatas Majestates deferri; quod etiam non sine insigni Ordinis commendatione peractum fuit.

XV. Hæc Supremi Ecclesiæ Pastoris, qui oves suas ex vultu noverat, clarissima de Patribus prolata testimonia & veredariō nunciō transmissa adventum eorum in Polonia anteverterunt, undē & grandis de illis nata est expectatio. Ipsi verò interea Viennam Austriae delati aliquot diebus hic substiterunt, donec ultrius procedendi opportunitatem nanciserentur. Contemplabantur urbem non ita pridem afflictissimam e nupernis damnis & ruinis emergere; mitiore deinde aëte & urbanō gentis genio deliniti peroptabant hīc peregrinationis metam statuere, (ut ipse